
 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 52/02.07.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 5527/02.07.2024 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman privind acordarea Avizului educațional pentru schimbarea destinației a spațiilor în suprafață 
totală de 3107 mp, din care suprafață construită 622 mp din incinta imobilului construcție – Liceul 
Teoretic Zimnicea din str. Mihai Viteazul nr. 30, proprietate publică a orașului Zimnicea, din spații 
pentru desfășurarea activităților educaționale în spații pentru funcționarea provizorie a structurii de 
intervenție a pompierilor din orașul Zimnicea, pentru o perioadă de 5 ani, conform  H.C.L. nr. 
81/27.06.2024; 
- prevederile O.M.E. nr. 4283/19.04.2023, pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 
alin. (7) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum și condițiile necesare 
acordării acestora; 
- prevederile art. 146 alin. (1)-(15) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- H.C.L. nr. 81/27.06.2024 privind propunerea schimbării de destinație, pe o perioadă de 5 ani, a spațiilor 
în suprafață totală de 3107 mp, din care suprafață construită 622 mp din incinta imobilului construcție – 
Liceul Teoretic Zimnicea din str. Mihai Viteazul nr. 30, proprietate publică a orașului Zimnicea, din 
spații pentru desfășurarea activităților educaționale în spații pentru funcționarea provizorie a structurii 
de intervenție a pompierilor din orașul Zimnicea. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă acordarea «avizului educațional» pentru schimbarea destinației spațiilor în suprafață 
totală de 3107 mp, din care suprafață construită 622 mp din incinta imobilului construcție – Liceul 
Teoretic Zimnicea din str. Mihai Viteazul nr. 30, proprietate publică a orașului Zimnicea, din spații 
pentru desfășurarea activităților educaționale în spații pentru funcționarea provizorie a structurii de 
intervenție a pompierilor din orașul Zimnicea, pentru o perioadă de 5 ani, conform  H.C.L. nr. 
81/27.06.2024, înscrise în cartea funciară nr. 34607 și identificate în Planul de situație și în Planul de 
încadrare în zonă, prevăzute în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la HCL nr. 81/27.06.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 

  prof. Sorin Gabriel ILIE  
 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 53/15.07.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 5903/15.07.2024 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman privind acordarea Avizului educațional pentru schimbarea destinației a spațiilor din incinta 
imobilului construcție – Liceul Teoretic Zimnicea din str. Mihai Viteazul nr. 30, proprietate publică a 
orașului Zimnicea, din spații pentru desfășurarea activităților educaționale în spații pentru funcționarea 
provizorie a structurii de intervenție a pompierilor din orașul Zimnicea, pentru o perioadă de 5 ani; 
- prevederile O.M.E. nr. 4283/19.04.2023, pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 
alin. (7) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum și condițiile necesare 
acordării acestora; 
- prevederile art. 146 alin. (1)-(15) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- H.C.L. nr. 84/10.07.2024 privind propunerea schimbării de destinație, pe o perioadă de 5 ani, a spațiilor 
din incinta imobilului construcție – Liceul Teoretic Zimnicea din str. Mihai Viteazul nr. 30, proprietate 
publică a orașului Zimnicea, din spații pentru desfășurarea activităților educaționale în spații pentru 
funcționarea provizorie a structurii de intervenție a pompierilor din orașul Zimnicea. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă acordarea «avizului educațional» pentru schimbarea destinației spațiilor din incinta 
imobilului construcție – Liceul Teoretic Zimnicea din str. Mihai Viteazul nr. 30, proprietate publică a 
orașului Zimnicea, din spații pentru desfășurarea activităților educaționale în spații pentru funcționarea 
provizorie a structurii de intervenție a pompierilor din orașul Zimnicea, pentru o perioadă de 5 ani, 
conform  H.C.L. nr. 84/10.07.2024, înscrise în cartea funciară nr. 34607 și identificate în Planul de 
situație și în Planul de încadrare în zonă, prevăzute în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la HCL nr. 
81/27.06.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

Prof. Luminița Flori Vilae 
  

 
 


	HCA 52_02_07_2024_aviz_Zimnicea
	HCA 53_15_07_2024_aviz_Zimnicea

